venire, amodo nomine curie Archiepiscopi usque ad viginti annos 

expletos debent habere ct detinere, et bona fide recolligere, et decimas 

has salvare et non minuere, et has decimas custodire, et totum in

troitum istarum duarum decimarum sibi habere. Et persolvere exinde 

debent iste Wilielmus et suus heres curie Archiepiscopi singulis annis 

in omni nativitate Domini solidos viginti quinque et ova triginta,

( 1 )  In margine: E v a cu a tu m  a t .
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usque ad a n n o s  viginti completos ; dando et consignando domino 

A rch iep isco p o  suisque successoribus et suis missis istis solidis vi

ginti qu in que denariorum Janue et triginta ova in Domini nativi

tate idem W il ie lm u s  et eius heres. Alia superimposita eis non fiat. 

Penam  v e ro  in ter  se posuerunt, ut si Wilielmus Pomarolus vel 

eius heres m in im e  fecerint et hec omnia non adimpleverint ut su

perius r e le g itu r ,  v e l  si decimas istas dimiserint; aut si dominus Ar

chiepiscopus v e l  sui successores eis forciam vel superimpositam 

fecerint, v e l  decim as istas sibi abstulerint; tunc componat pars parti 

fidem servan ti  ille  qui obnoxius fuerit penam solidorum centum , 

quam v ic iss im  W ilielm us et maister Anselmus pro curia inter se 

stipulati fuerunt. Obligando omnia sua bona Wilielmus Pomarolus 

curie ; et cu ria  decimas sibi obligavit ad invicem pignori, et 

maister A n s e lm u s  pro curia. Et insuper liceat domino Archiepiscopo 

suisque successoribus intra decimas istas introire, et cui voluerit 

dare, si W il ie lm u s  et suus heres totum ut supra dictum est non 

adimpleverit. In canonica sancti Laurencii, feliciter. Millesimo cen

tesimo septuagesim o. Intrante mense septembris. Indicione xi.

S igna m a n u u m  domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi 

hanc cartam libe lli  fieri rogaverunt.

T e s t e s :  p resb iter  Guiscardus Archiepiscopi. Presbiter Obertus 

sancti T h o m e .  Bernardus canevarius. Peire clericus. Bertolotus de 

Fosatello .

E g o  A r n a ld u s  Judex rogatus scripsi (1).

—  81 —

L i b e l l u s  W i l i e l m i  d e  B o n i o  d e  t e r r a  d e  C o r s i . II7I>
fol. 1

Placuit a tq ue  convenit inter dominum Ugonem ianuensem ar- 

chiepiscopum  et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem 

curie , n e cn o n  et inter W ilielmum de Bonio filium quondam A l

berti. Id em  v e r o  Wilielmus de Bonio accepit a domino Archiepi

scopo et a m aistro  Anseimo, nomine eiusdem curie, ad tenendum

1 martii 
) recto.

(1) In capo al foglio : Evacuatum  csl.

A t t i  S o c .  L i g .  S t .  P a tr ia . Voi. XV11I. 6
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nomine curie Archiepiscopi usque ad annos viginti expletos sibi et 

heredibus suis, peciam unam terre curie Archiepiscopi, quam habet 

curia in Corsi suptus ecclesiam sancti Martini. Cui coheret: ab una 

parte de suptus et de latere est via; ab alia est terra Wilielmi 

Pape ; a quarta parte de supra est terra sancti Martini. Infra has 

coherencias hanc peciam terre in integrum ea racione idem W i

lielmus amodo et suus heres debent habere et detinere, et omnes 

fructus et introitus istius terre usque ad annos viginti sibi habere, 

ct laborare eam et colere debent, et meliorare et bonificare in ordi

n a to n e  gastaldiorum curie Archiepiscopi, ita quod per eos melio

retur et non peioretur. Et persolvere exinde debent singulis annis 

domino Archiepiscopo et suis successoribus in omni nativitate Do

mini et eius curie solidos sex denariorum Janue; et pro pasto 

idem Wilielmus et suus heres denarios duos a curia Archiepiscopi 

tamtum debe: habere. Et ita inter se convenerunt. Alia superimpo

sita eis non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si idem W i

lielmus et suus heres minime fecerint et hec omnia ut superius 

relegitur non adimpleverint, vel terram hanc dimiserint; aut si do

minus Archiepiscopus vel sui successores exinde eis forciam fecerint 

vel superimpositam, vel terram sibi abstulerint, tunc componat 

pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum quadraginta, 

quam inter se solidos x l  inter se (sic) stipulati fuerunt. Et licead 

domino Archiepiscopo et suis successoribus introire in hanc terram, 

et cui voluerint dare, si iste Wilielmus de Bonio ita ut supra re

legitur non adimpleverit et eius heres. In curia Archiepiscopi, feli

citer. Millesimo centesimo septuagesimo primo. Intrante mense 

marcii. Indicione m.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi 

pro curia hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

T este s :  presbiter Ingo custos sancti Laurencii. Anselmus cle

ricus. Facius canevarius. Girardus Archiepiscopi. Girardus gastal

dus. Rubaldus de Morello Molazane. Baldezonus frater eius.

E go Arnaldus Judex rogatus scripsi.

—  82 —
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L i b e l l u s  C i t a i n i  f i l i i  A n s e l m i  B a s t o n i s

DE DOMO QUAM  HABITAT.

Placuit  a tq u e  convenit inter dominum Ugonem ianuensem ar- 

ch iepiscopum  et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem 

curie A r c h ie p is c o p i ,  necnon et inter Citadinum filium quondam 

A n selm i B a sto n is  calderarii de domo. Prefatus dominus Ugo ar

chiepiscopus dedit  et investivit Citadinum, et maister Anselmus pro 

curia sim iliter  ipsi Citadino dedit auctoritate domini Archiepiscopi 

et heredi suo, d o m u m  unam quam habet curia, scilicet terram que 

est supra e cc le s ia m  sancti Laurencii, super qua terra curie idem 

Citadinus h abet suum edificium positum, ad tenendum idem Cita- 

dinus et suus h ere s  exinde usque ad annos viginti novem nomine 

curie A rc h ie p is c o p i  quiete sine contradicione eiusdem Archiepiscopi 

et successorum  suorum, et omnia que voluerint facihendum (sic). Et 

est ista d o m u s media tabula et pes unus; etsi plus est ei conces

serunt. C o h e r e t  isti mansioni: ab una parte est domus Guigle Picene; 

ab alia V assalli  G am balixe, domus que est super terram curie; a 

tercia tre x e n d a ;  a quarta vero parte de antea cadrubius. Infra has 

coherencias han c terram curie Archiepiscopi, super quam Citadinus 

habet suum  edificium, accepit Citadinus a domino Archiepiscopo et 

a m aistro A n s e im o  in integrum. Ea racione quod amodo Citadinus 

et suus heres debet habere et detinere, et in ea abitare et sui missi 

per eum , et m ansionem  super ipsam terram curie habere; et quiete 

possidere n o m in e  curie hanc terram, et omnia que voluerit in ea 

facere sine im pedim ento Archiepiscopi; et persolvere exinde debet 

usque ad annos viginti novem expletos, singulis annis in omni na

tivitate D o m in i  denarios sex denariorum Janue, dandis et consol- 

vendis istis sex  denariis curie Archiepiscopi per se ipsum Citadinum 

et heredes suos v e l  per suos missos in omni nativitate Domini, 

nomine p en sio n is  prefate terre curie istius mansionis, usque ad 

annos v ig in ti  n o vem  completos. Ita inter se convenerunt. Alia 

superimposita ei non fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si 

dominus A rchiepiscopu s vel sui successores exinde Citadino vel suo 

heredi forcia m  v e l  superimpositam aliam fecerint, vel domum hanc
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sibi abstulerint et quiete tenere non permiserint, et ab omni homine 

non dcfensaverint ; aut si Citadinus vel suus heres hec omnia ut 

supra relegitur non adimpleverit, vel terram hanc super quam est 

domus infra istum terminum dimiserint ; tunc componant pars parti 

ille qui obnoxius fuerit penam solidorum centum, quam inter se 

stipulati fuerunt. Et licead domino Archiepiscopo suisque successo

ribus in terram hanc introire, et cui voluerint dare, si Citadinus et 

suus heres ut predictum est supra non compleverit. In palatio A r

chiepiscopi , feliciter. Millesimo centesimo septuagesimo primo. 

Medio mense marcii. Indicione m.

Signa manuum domini Ugonis archiepiscopi, et maistri Anselmi 

hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

T estes: presbiter Guiscardus curie Archiepiscopi. Bonus vasallus 

canonicus. Johannes clericus curie. Guido de Laudo. Stabilis Soselie. 

Facius canevarius. Ugo de Soselia.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi.

-  84 -

L i b e l l u s  A l t e l i e  q u o n d a m  u x o r i s  G u i b e r t i
f , 1170, I.* augvati

e t  N i c o l e  i e n e r i  e i u s . foU 30 vers0-

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem archi- 

episcopum et maistrum Anselmum ministrum et procuratorem curie, 

necnon et inter Alteliam quondam uxorem Guiberti et Nicolam 

ienerum eius. Ista quidem Altelia et Nicola comuniter acceperunt 

ad tenendum pro curia Archiepiscopi tam sibi quam heredibus suis 

usque ad annos viginti novem, a domino Ugone archiepiscopo et 

a maistro Anseimo pro curia Archiepiscopi. Nominative locum 

unum curie Archiepiscopi qui est in Sancto Petro de Arena et 

vocatur locus de Morella. Altelia vero et iener eius Nicola amodo 

comuniter, et heredes illorum usque ad viginti novem annos ex

pletos, hunc locum de Morella debent habere et detinere, et labo

rare et bonificare, et custodire et colere et meliorare pro curia 

Archiepiscopi ; et in omni anno debent pastenare in eodem loco ta-
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bulas qu atu or terra  , quousque locus iste totus sit pastenatus cum 

eorum expensis. E t si dominus Archiepiscopus iverit in Sancto Petro 

de A ren a , q u od  isti manentes debent sibi facere curiam, idest ve

nire ad eu m  cu m  aportorio. Et semper quando dominus Archiepi

scopus et sui m iss i  per eum fecerint laborare in terris curie Ar

chiepiscopi , q u o d  isti manentes debent ei laborare in terris curie 

pro tali p rec io  p r o  quo curia habet alios laboratores. De malis 

vero co d og n is  istius loci debent dare duas partes curie et terciam 

sibi retinere. S im iliter  de loco isto in omni anno debent ipsi et 

sui heredes cu rie  Archiepiscopi in omni nativitate Domini solidos 

quinquaginta denariorum Janue. Et per omnem mensem madii 

semper debent solidos quadraginta. Et sic per omem annum semper 

dabunt libras quatuor et mediam. Insuper debent curie in omni 

anno iuncatam  unam  et caponos duos. Si vero isti manentes pro

bare poterint ut illa domus que est super terram istam sit sua, et 

m elioram entum  quod in eadem domo fecerint, quod domus ista sua 

sit et eam  habeant. Alioquin domus ista curie remaneat et sit in 

dominio curie. T o tu m  quidem introitum et fructus istius loci ha

beant isti pastenatores et heredes eorum, quod nihil aliud dabunt 

domino A rch iep isco p o  nisi ea que superius releguntur; et terra 

ista de M o re lla  per eos debet meliorari et non peiorari. Et ita con

venerunt inter dominum Archiepiscopum et maistrum Anselmum 

pro c u r i a , et prefatam Alteliam cum ienero Nicola. Alia superim

posita eis n o n  fiad. Penam vero inter se posuerunt, ut si isti ma

nentes et hered es eorum minime fecerint et hec omnia non adim

pleverint que superius releguntur; aut si dominus Archiepiscopus vel 

eius successores eis forciam vel superimpositam fecerint, vel terram 

hanc sibi abstulerint; aut si isti manentes terram istam dimiserint; 

tunc co m p on a t pars parti ille qui obnoxius fuerit penam solidorum 

centum , qu am  inter se stipulati fuerunt. Et liceat domino Archiepi

scopo in terram  hanc introire, et cui voluerit dare, si manentes non 

com pleverint ut superius relegitur. In canonica sancti Laurencii, 

feliciter. M il le s im o  centesimo septuagesimo. Calendis augusti. Indi

cione i i .
Signa m a n u u m  domini archiepiscopi Ugonis, et maistri Anselmi 

pro curia h anc cartam libelli fieri rogaverunt.

-  8j -
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T estes: presbiter Guiscardus Archiepiscopi. Jonathas Bufius. Bo- 

nusvasallus Caputgalli. Albericus de curia Archiepiscopi. Facius 

canevarius. Arnaldus de Montemaglo. Cristinus Archiepiscopi.

Ego Arnaldus Judex rogatus scripsi (x).

—  86  —

Num fco L i b e l l u s  A u r e n g i i  e t  O t o n i s  f r a t r i s  e i u s . „ 7I> int
fol. 3

Placuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem ar- 

chiepiscopum et vicedominum maistrum Anselmum, necnon et 

inter Aurengum et Otonem fratrem eius filii quondam Wilielmi 

de Sancto Laxo. Isti fratres Aurengus et Oto acceperunt a domino 

Ugone archiepiscopo, et a vicedomino maistro Anseimo pro curia 

Archiepiscopi, ad tenendum ipsi et heredes eorum usque ad annos 

viginti novem nomine curie Archiepiscopi. Nominative omnes illas 

terras quas dominus archiepiscopus Ugo et vicedominus maister 

Anselmus pro curia Archiepiscopi emerunt ab Eglano de Sancto 

Laxo et uxore; que terre sunt in Sancto Laxo et in pertinenciis. 

Omnia plenum et vacuum isti tratres Aurengus et Oto omnes has 

terras curie, et heredes eorum usque ad annos viginti novem, pro 

curia Archiepiscopi debent habere et detinere, et laborare et boni

ficare, et colere et custodire, ita ut per eos meliorentur et non 

peiorentur; et introitum totum istarum terrarum debent sibi ha

bere et fructus. Salvo introitu ficus hiemalis curie Archiepiscopi. 

Et persolvere exinde debent singulis annis in omni nativitate Do

mini solidos decem et novem denariorum Janue curie Archiepiscopi. 

Et quando dominus Archiepiscopus et sui missi venerint in terris 

Medolici et Sancto Laxi, quod isti manentes et eorum heredes fa

ciant eis curiam cum aportorio sicut et alii manentes eis facient. 

Et ita ut supra convenerunt. Alia superimposita eis non fiad. Pe

nam vero inter se posuerunt, ut si dominus Archiepiscopus vel 

successores sui, aut dominus vicedominus, iniuriam aut aliam su

perimpositam eis fecerint, aut terram hanc sibi abstulerint; aut si

r. novembri 
i recto.

( i)  Istrumento cancellato.
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manentes ipsi m in im e fecerint et omnia ut supra relegitur non adim

p leverin t;  tu n c  componat pars parti ille q u i  o b n o x i u s  fuerit penam 

solidorum  c e n tu m , quam inter se vicissim stipulati fuerunt. Et licead 

domino A rc h ie p isco p o  in terris istis introire et sui successores, et 

cui voluerit  d a r e , si manentes ut supra dictum est non compleve

rint. In curia Archiepiscopi, feliciter. Millesimo centesimo septua

gesimo p rim o . Intrante mense novembris. Indicione mi.

Signa m a n u u m  domini Ugonis archiepiscopi et vicedomini mai- 

stri A n s e lm i  hanc cartam libelli fieri rogaverunt.

T e s te s :  presbiter  Guiscardus curie Archiepiscopi. Presbiter Ro

landus de C e s in o .  Girardus curie Archiepiscopi. Ferarius de Me- 

dolico. A r n a ld u s  de Agio. Arnaldus Medicus. Facius canevarius 

curie.

E go  A rn a ld u s  Judex rogatus scripsi ( i ) .

—  8 7 —

L i b e l l u s  d e  B e l l e  S a n c t i  P e t r i  d e  A r e n a . ,9 ìuhì
fol. 31 verso.

P lacuit atque convenit inter dominum Ugonem ianuensem ar- 

chiepiscopum  et vicedominum maistrum Anselmum pro curia 

domini A rchiepiscopi,  necnon et iter Belle filium quondam Petri de